

食品衛生「時を刻んだ新聞記事」発信記録

* SE:Salmonella enteritidisあるいは Salmonella Enteritidis K.Oikawa

No.	発信日	記事日	記事見出し	新聞	病因物質等	参考事項①	参考事項②	備考
1	221120	20021206	灯油入り油で揚げ物 秋田の弁当業者 2日間、4300食配達	秋田さきがけ	灯油	安全確認不適切		
2	221120	19861115	青森県産の冷凍ホタテ 4市町の12人が下痢症状	読賣新聞	下痢性貝毒	安全確認シール付き		
3	221123	19960310	加工乳を成分無調整牛乳として出荷	新潟日報		虚偽表示		
4	221127	19980728	イクラ醤油漬が原因の0157食中毒は再出荷製品	北海道新聞	EHEC O157	虚偽出荷		
5	221201	19960912	全酪連の牛乳不正表示 本所幹部ら逮捕へ	新潟日報		虚偽表示	No.3の続き	
6	221205	19850912	マンズ勝沼工場 有毒ワインすり変え 県の検査ごまかす	山梨日日	ジエチレング	虚偽報告		
7	221209	19851012	県、旅館を使い事情聴取 別室で酒食も マンズ社代金立て替え	山梨日日	ジエチレング	不適切事情聴取	No.6関連	
8	221202	19990829	ハヤシからボツリヌス菌 食べた？12歳重体	読賣新聞	ボツリヌス			
9	221215	20121219	従業員からノロ検出 広島市の弁当食中毒 発症1,574人最悪規模	中国新聞	ノロウイルス	従業員から汚染		
10	221218	20010220	牛乳に消毒薬混入 園児2人吐き気 北陸乳業5日間営業禁止	北國新聞	次亜塩素酸Na			
11	221221	20081126	食料局長ら責任最も重い 事故米問題 有識者会議が調査報告	読賣新聞		事故米		
12	221224	20131023	阪急阪神ホテルズ メニュー・食材問題 2週間こう評せず	京都新聞		食材偽装		
13	230104	20081011	八水蒲鉾 給食ちくわ卵白誤使用 13児童にアレルギー	愛媛新聞	卵アレルギー			
14	230107	20130615	米粉100%ピザに小麦 男児がアレルギー発症	読賣新聞	小麦アレルギー			
15	230110	19940508	ホタルイカ生食にご用心 一部内臓から有害寄生虫	日本経済	旋尾線虫	寄生虫		
16	230113	19940831	集団コレラ1人死亡 千葉・富山 富浦両町 民宿客5人を隔離	読賣新聞	エルトールコ	アオヤギ		
17	230116	19910904	横浜の業者と接点 アオヤギ流通ルート 都内にも出回る	読賣新聞	エルトールコ	アオヤギ	No.16の続き	
18	230129	20121112	カルビー「堅あげポテト」にガラス 534万袋回収	京都新聞	ガラス片		対応が早かった	
19	230122	20040111	京都の養鶏組合 半年前の卵 日付偽装 京都・大阪へ5万個出荷	読賣新聞		半年前の卵出荷		
20	220125	20000628	ハムから0157は誤り？ 埼玉 保健所、検査ミス濃厚	読賣新聞		検査ミス	知事謝罪	
21	220128	20130630	組み換え作物途上国で拡大へ 輸出用多く貧困対策後回し	読賣新聞		組み換え作物	対策後回し	
22	230131	20170825	ポテサラ食中毒 感染12人注意呼び掛け「でりしゃす」自主休業	埼玉新聞	EHEC O157	ポテトサラダ		
23	230203	20170914	前橋・総菜店 0157 3歳女児死亡 炒め物を食べ 2次汚染可能性	毎日新聞	EHEC O157	二次汚染	女児死亡	
24	230206	19821020	18000人が下痢、腹痛 飲み水が汚染か 札幌西友ストア	読賣新聞	カンピロバク	井戸水	殺菌不足	
25	230209	19861128	店長ら9人送検へ 札幌の西友ストア食中毒	産経新聞	カンピロバク	井戸水	証拠隠滅	
26	230212	19960715	堺で0157、患者2900人 入院児童は163人に	朝日新聞	EHEC O157	学校給食	No.31まで関連	
27	230215	19960715	0157 児童2963人が食中毒 大阪・堺市 原因は給食材料か	読賣新聞	EHEC O157	学校給食		
28	230218	19960715	大阪・堺の食中毒 患者2963人に 0157が原因と断定	毎日新聞	EHEC O157	学校給食		
29	230221	19960907	堺の0157感染源 カイワレダイコンの可能性 給食で共通の食材	朝日新聞	EHEC O157	カイワレ		
30	230224	19970626	0157、カイワレ大根の種子に付着か DNAで真相究明	読賣新聞	EHEC O157	カイワレ	DNA 検査	
31	230227	20041215	カイワレ訴訟 国の敗訴確定 最高裁、上告退ける	日本経済	EHEC O157	カイワレ	国敗訴	
32	230302	20121222	アレルギー反応 給食後小5急死 調布市	産経新聞	乳アレルギー	学校給食	小5女児死亡	
33	230305	19990623	入院患者54人が食中毒 給食原因 サルモネラ検出 松尾病院	福島日報	SE	病因給食		
34	230308	20000716	キリンビバレッジ スピード137万本回収 「異臭の品」出荷	神戸新聞		異味異臭	対応が早かった	
35	230311	19781107	都内の結婚式場が感染源？ 真性コレラ3人 千葉の2人も披露宴	毎日新聞	エルトールコ	結婚式場	輸入エビ	
36	230314	20000630	低脂肪乳でおう吐 近畿出荷262人発症 雪印30万本回収へ	読賣新聞	ぶどう球菌産	低脂肪乳	No.44まで関連	
37	230317	20000702	雪印低脂肪乳「君、それは本当か」工場長に大声 ずさん管理	神戸新聞	ぶどう球菌産	低脂肪乳		
38	230326	20000703	雪印大阪工場の営業禁止 低脂肪乳食中毒 大阪府毒素を検出	読賣新聞	ぶどう球菌産	低脂肪乳		
39	230329	20000708	雪印大阪工場 のむヨーグルトにも毒素 設備全体汚染か	神戸新聞	ぶどう球菌産	のむヨーグルト		
40	230401	20000714	店頭品再利用の可能性 雪印再調査で一転認める	神戸新聞	ぶどう球菌産	生毒素	店頭品再利用	
41	230404	20000819	雪印食中毒 原材料から毒素 北海道工場製 脱脂粉乳汚染か	毎日新聞	ぶどう球菌産	原材料汚染		
42	230407	20000824	雪印教訓生かせず 汚染粉乳再利用 45年前も集団食中毒	毎日新聞	ぶどう球菌産	北海道大樹工場		

43	230410	20000824	雪印大樹工場 細菌増殖でも再利用 自主検査で「内規の10倍」	読売新聞	ぶどう球菌産	北海道大樹工場		
44	230413	20030527	雪印乳業食中毒 元工場長に有罪判決 「国民に不信感」	読売新聞	ぶどう球菌産	毒素	有罪判決	
45	220426	20000714	森永異臭鰯問題 牛乳瓶に塩素付着 点検に備え殺菌量増	神戸新聞	次亜塩素酸Na	牛乳		
46	230419	20081206	松阪のSC受水槽遺体問題 水槽内で首つり 水質には問題なし	伊勢新聞		受水槽死体	対応が甘かった	
47	230422	20070620	コロッケに偽ミンチ北海道の業者加ト吉に納入 生協が全国販売	朝日新聞		原材料偽装	No.53まで関連	
48	230425	20070620	牛ミンチに豚肉混入か 北海道の業者納入 加ト吉のコロッケ材	読売新聞		原材料偽装	ミートホープ	
49	230428	20070622	社長が豚混入指示 会見で認める 1、2割安くなる	読売新聞		原材料偽装	確信犯	
50	230501	20070621	ミンチ偽装 ミート社販売・取引停止 コンビニや食品大手	朝日新聞		原材料偽装	確信犯	
51	230504	20070707	農水省・道庁 ミート社情報言い分正反対	読売新聞		原材料偽装	確信犯	
52	230507	20071024	ミートホープ社長ら逮捕 ミンチ虚偽表示容疑	読売新聞		原材料偽装	確信犯	
53	230510	20080319	ミートホープ田中社長に懲役4年 地裁「他の偽装より悪質」	読売新聞		原材料偽装	社長実刑	
54	230513	19980909	病原性大腸菌 集団感染？新たに7人 宮崎市内の保育園園児ら	宮崎日日	EHEC O157	保育園給食？		
55	23051	19650826	岩手県で6人が炭ソ病 病死のウシを食べて	読売新聞	炭疽	病死のウシ摂食		
56	230519	20001014	埼玉・神奈川ファミレス 同系列店でO157感染 青森の工場回収	毎日新聞	EHEC O157	成型肉		
57	230522	19970903	タマゴ賞味期限義務付け 食中毒対策厚生省方針 加工は70度以下	読売新聞	S E対策	鶏卵期限表示		
58	230525	19980526	サルモネラ食中毒が急増 鶏卵の賞味期限義務化へ	朝日新聞	S E対策	鶏卵期限表示		
59	230528	19980722	パック入り生卵 賞味期限つけます	産経新聞	S E対策	鶏卵期限表示		
60	230531	19970724	日本そばからO157検出 岡山の集団感染	産経新聞	EHEC O157	病因給食		
61	230603	19990622	再発防止対策を要請 イカ菓子食中毒究明委 知事へ報告書提出	読売新聞	サルモネラ	イカ菓子	46都道府県で発生	
62	230606	19860914	県央一帯の集団食中毒 患者数1000人越す 3市2町139人入院	神奈川新聞	腸炎ビブリオ	仕出し弁当	浅漬け	
63	230609	20131119	おせち「伊勢エビ」品薄高騰 ロブスターやめ、メニュー通り	読売新聞		食材偽装	No.11関連	
64	230512	19910822	社員食堂で食中毒145人 箱根小涌園	神奈川新聞	サルモネラ	そして旅館部門で	再発	
65	230515	20010403	千葉県北西部 O157 3人重 感染41人「牛タタキスライス」回収	毎日新聞	EHEC O157			
66	230703	20021214	食中毒にPL法適用「料理に毒素、欠陥」東京地裁判決	朝日新聞	シガテラ毒	イシナギダイ		
67	230706	20010911	国内初、狂牛病の疑い 千葉で乳牛1頭 輸入飼料から感染？	読売新聞	BSE	国内初	No.70まで関連	
68	230709	20010922	疑惑の牛、狂牛病と断定 東南アジア初の発症	朝日新聞	BSE	確定		
69	230712	20111018	狂牛病全頭検査始まる 消費者に戸惑いも	読売新聞	BSE	全頭検査		
70	230715	20031214	米産牛肉の輸入停止 BSE初の陽性 外食業界など打撃	読売新聞	BSE	米国産輸入停止		
71	230718	19960603	1人死亡岡山の食中毒 発症の子、338人に 入院は15人	朝日新聞	EHEC O157	学校給食		
72	230721	20040907	BSE 全頭検査見直し検討 20カ月以下除外案	朝日新聞	BSE	全頭検査見直し	No.75まで関連	
73	230724	20051212	米牛肉輸入を解禁 政府正式決定 流通、年明け本格化	朝日新聞	BSE	米国産輸入再開も		
74	230727	20130129	BSE対策来月輸入緩和 世界的に発症激減	産経新聞	BSE	輸入緩和		
75	230730	20130723	BSE全頭検査に幕 導入から12年、全国一斉に	朝日新聞	BSE	見直し全国一斉		
76	230807	20060510	「不調」の視聴者650人に TBS系白インゲン減量法	読売新聞	レシチン	全国で発生	事前超sア不足	
77	230810	19901025	井戸水から出血性大腸菌 集団発病「感染源」と断定	毎日新聞	EHEC O157	井戸水		
78	230813	20080131	中国産餃子10人中毒 農薬混入女児一時重体	読売新聞	メタミドホス	中国製冷凍餃子		
79	230816	20080201	中国製ギョーザ 被害368人に拡大 都情報生かせず	読売新聞	メタミドホス	行政の不手際も		
80	230819	20080201	中国製加工食品 農薬の検査なし 輸入検疫 量も質も限界	読売新聞	メタミドホス	輸入検疫の現状		
81	230822	20080202	2製造時か 出荷後か「ギョーザに殺虫剤」の謎	読売新聞	メタミドホス	国内入手困難		
82	230825	20080204	中国製ギョーザ 回収6袋から殺虫剤 包装外側、1袋に穴	読売新聞	メタミドホス	未開封品から検出		
83	230828	20080806	天洋餃子 中国で中毒 回収商品が流通 現地混入強まる	読売新聞	メタミドホス	中国でも中毒		
84	230831	20080831	ギョーザ中毒事件 中国、内部犯行の捜査 臨時工ら聴取	朝日新聞	メタミドホス	中国、内部犯行		
85	230903	20000229	ハンバーグでO157 ハングリータイガー 横浜市内5人が感染	神奈川新聞	EHEC O157	加熱不十分品を提供		
86	230915	19960928	15 人が O157 感染 盛岡の小学校 夏休み後は初	朝日新聞	EHEC O157	小学校給食		
87	230918	20071128	豚内臓食べE型肝炎 生焼け1人死亡 北海道 会食の6人感染	読売新聞	E型肝炎	豚内臓肉生食		
88	230921	20061126	豚内臓で？E型肝炎 北海道 男女4人発症	産経新聞	E型肝炎	豚内臓肉生食		

89	230924	20071012	「赤福」冷凍して再包装 30年前から製造日最長2週間偽装	讀賣新聞		偽装？		
90	230927	20071019	赤福売れ残り再出荷 店頭から回収 製造日付け替え	讀賣新聞		偽装		
91	230930	20071020	赤福深夜に「まき直し」 偽装手口 製造日、翌日を印字	讀賣新聞		偽装 確信行為		
92	231003	20071023	赤福期限切れも再利用 社長「4、5日経過もあった」	讀賣新聞		偽装 確信行為		
93	231006	20080320	大阪・福岡の業者、偽装販売 高級魚クエ 実はアブラボウズ	朝日新聞		魚種偽装		
94	231009	20080830	渋谷区 輸入健康食品に回収命令	朝日新聞	D-ソルビトール	過剰含有		
95	231012	19960310	全酪長岡で水増し牛乳 粉乳混ぜ「無調整」表示	新潟日報		不正表示 牛乳		
96	231015	19960312	全酪長岡工場牛乳水増しの背景 なりふり構わず 生き残りへコスト	新潟日報		不正表示 牛乳		
97	231018	19960404	消費者無視 代償大きく 背信3年 ついに司直のメス	新潟日報		不正表示 牛乳		
98	231021	19960418	全酪連長岡工場 県営業禁止を解除 あすからライン再開	新潟日報		不正表示 牛乳		
99	231024	19960621	全酪連乳業部門 再建へ7工場を4分割 長岡も独立、新会社	新潟日報		不正表示 牛乳		
100	231027	19960912	全酪連の牛乳不正表示 本所幹部ら逮捕へ 衛生法違反の疑い	新潟日報		不正表示 牛乳		
101	231030	19960925	牛乳不正表示 全酪連神戸工場を捜索 全国で3工場目	朝日新聞		不正表示 牛乳		
102	231115	19910705	食べぬ魚と知りつつ アブラソコムツ販売	神奈川新聞	ワックス	不衛生食品		
103	231118	20020123	輸入牛肉 国産と偽り処理申請 雪印食品 買い取り制に便乗	朝日新聞		偽装	確信犯	
104	231121	20040417	府肉連前会長を逮捕 詐欺容疑 別団体の1145トンも捜査	朝日新聞		偽装	最大の偽装事件	
105	231124	20011208	生ガキで赤痢感染 厚労省が調査指示	朝日新聞	赤痢菌	輸入力キ	韓国産	
106	231127	20030849	E型肝炎 有力感染源は動物肉 厚労省「生食避けて、加熱を」	讀賣新聞	E型肝炎	獣の生食		
107	231130	20070815	ブドウ球菌入り菓子出荷 「白い恋人」は期限偽装	毎日新聞		偽装	期限表示張替	
108	231203	20090622	謎の食中毒増加中 短時間で発症、回復	讀賣新聞	クドア	寄生虫		
109	231206	20080623	アジサイの葉で客8人食中毒 つくば市の飲食店	讀賣新聞	植物性自然毒	認識不足		
110	231212	20090906	O157食中毒の疑い ペッパーランチ 7都府県で11人	朝日新聞	EHEC O157	加熱不十分で提供	本部の認識不足	
111	231218	19911211	弁当の吸い物にたばこ 保健所職員7人が中毒 子供がいたずら？	産経新聞	ニコチン	タバコ	子供のいたずら	
112	231221	19900228	アイスコーヒー実はしょうゆ 飲まれた群馬の女性、飲食店訴え	産経新聞	しょうゆ	不注意		
113	231224	20020820	韓国輸入力キ 宮城産と偽装 16業者360トン以上	朝日新聞		原産地偽装		
114	231227	20131012	シーチキン672万缶自主回収 ヒスタミン基準値超え	讀賣新聞	ヒスタミン	温度管理不適切		
115	240105	19840528	718人腹痛や下痢訴え 国富町・学校給食から食中毒？	宮崎日日	ウエルシュ			
116	240111	20141205	「ペヤング」に虫混入の疑い まるか食品5万個回収	上毛新聞	ゴキブリ	不衛生		
117	240114	20141212	ペヤング生産休止 全商品24種類 再開まで「数カ月」	上毛新聞	ゴキブリ	不衛生		
118	210117	19961027	イクラ食中毒 野付物産前社長を逮捕 業務上過失傷害の容疑	北海道新聞	EHEC O157	不衛生、偽装出荷	イクラ	
119	240120	19991130	O157イクラ 加工会社前社長に有罪 釧路地裁判決	北海道新聞	EHEC O157	不衛生、偽装出荷	イクラ	
120	240123	20090916	刺し身で3人食中毒 千葉の飲食店	千葉日報	アニサキス			
121	240126	20110430	富山で食中毒男児死亡 焼き肉店で生肉 23人腹痛	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
122	240129	20110502	焼き肉食中毒 加熱用を殺菌、販売 卸業者「ユッケ用と認識」	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
123	240201	20110506	生肉食中毒、強制捜査へ 午後、店舗や卸業者 死者4人に	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
124	240204	20110508	和風ユッケに交雑種 卸業者が加工納入	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
125	240207	19840626	「からし蓮根」で中毒 5人重症	讀賣新聞	ボツリヌス		からし蓮根	
126	240210	20120819	日光、那須塩原の全国2大会 中学生ら379人食中毒	讀賣新聞	不明			
127	240213	20110540	ユッケ食中毒 死亡4人の菌型一致	下野新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
128	240216	20110706	ユッケ食中毒 生肉処理基準に罰則 表面加熱義務付け	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
129	240219	20111004	消えゆくユッケ 嘆きのテーブル	讀賣新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
130	240222	20120628	レバ刺し 来月から禁止 サヨナラの前にもう一度	朝日新聞		レバ刺し禁止		
131	240225	20120720	牛生レバー駆け込み食中毒 11件54人	朝日新聞		レバ刺し禁止		
132	240228	20160215	2ユッケ食中毒 2人書類送検 焼き肉店元社長ら	朝日新聞	EHEC O111・O157	生食肉提供	ユッケ	
133	240313	20121215	仕出し弁当240人食中毒 甲斐の店舗で3900食製造	山梨日日	ノロウィルス	従事者汚染		
134	240320	20160131	廃棄食品横流し 冷凍カツ解けた形跡 不衛生な環境浮き彫り	讀賣新聞		廃棄食品の転売		

135	240323	20120812	O157 100歳代女性死亡 高齢者施設10カ所94人症状	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
136	240330	20120815	2人死亡のO157食中毒 市販の漬物感染源	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
137	240402	20120816	岩井食品 殺菌不足08年に指導 O157 114商品回収へ	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
138	240405	20120817	衛生管理業者頼み 保健所、検査に限界	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
139	240408	20120818	食中毒発症103人 浅漬け 衛生管理徹底が重要	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
140	240411	20140803	花火露店でO157食中毒 12人入院 冷やしキュウリ原因か	静岡新聞	EHEC O157	冷やしキュウリ		
141	240414	20140821	キュウリ集団食中毒 感染経路特定できず 露店許可基準見直しへ	静岡新聞	EHEC O157	冷やしキュウリ		
142	240417	20140920	安倍川花火集団食中毒 静岡市長「法的責任ない」	静岡新聞	EHEC O157	冷やしキュウリ		
143	240420	19981216	毒カレー 真須美容疑者宅の容器と現場のコップ 亜ヒ酸の成分	朝日新聞	亜ヒ酸	カレー	容疑者死刑判決	
144	240823	20120820	漬物業者に立ち入り 道、消毒状況など点検	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
145	240826	20120822	O157 ホテルで感染か 札幌市保健所が調査	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
146	240429	20120523	浅漬けO157 31日出荷分も汚染か 汚染源さらに数十キロ	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
147	240502	20120825	浅漬け食中毒 岩井食品工程に原因 札幌市、野菜調査で断定	北海道新聞	EHEC O157	白菜切り漬け		
148	240505	20040113	鳥インフルエンザ 渡り鳥から感染か	産経新聞	鳥インフルエ	養鶏場		
149	240508	20131230	冷凍食品から農薬 マルハニチロ630万袋回収へ	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
150	240511	20131231	農薬混入 原因特定できず 生産工程共通点なし	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
151	240514	20140104	冷凍食品農薬混入「業務妨害」視野に捜査 群馬県警	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
152	240517	20140107	コロッケの衣農薬260万倍 加工後、液体につける？	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
153	240520	20140110	工場作業靴から農薬 マラチオンか 分析急ぐ	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
154	240523	19901127	登戸小食中毒 220人の便にサルモネラ菌 2次汚染の恐れも	神奈川新聞	S E	学校給食		
155	240526	20061214	ノロウイルス347人発症 床に嘔吐物残留、感染か	読売新聞	ノロウイルス	感染症		
156	240529	20020731	日ハム、検査前牛肉を焼却 BSE対策 買い上げ組合の指示	朝日新聞		虚偽	証拠品を焼却	
157	240601	20140125	農薬混入 契約社員逮捕へ 40代男、服に成分	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
158	240604	20140126	農薬混入49歳男を逮捕 勤続8年、契約社員	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
159	240507	20140127	農薬混入 担当以外も出入り自由 包装室で点検担当	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
160	240610	20140129	農薬混入 殺虫剤成分を検出 銘柄、販売履歴を捜査	読売新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
161	240613	20140808	農薬混入懲役3年6月 前橋地裁判決「思慮に欠け悪質」	毎日新聞	マラチオン	冷凍食品	確信犯	
162	240717	20110911	O148食中毒 長ネギの殺菌不備 塩素濃度、基準以下	読売新聞	毒素原生大腸	給食	長ネギの小口切り	
163	240720	20140117	浜松児童900人が欠席 下痢や嘔吐 11人が「ノロ」陽性	朝日新聞	ノロウイルス	学校給食		
164	340723	20140118	給食パンにノロ付着 浜松集団欠席 市内の工場で検出	読売新聞	ノロウイルス	学校給食		
165	240726	20140120	浜松集団食中毒 従業員3人からノロ検出 検品手作業、パンに付	読売新聞	ノロウイルス	学校給食		
166	240729	20140129	手袋交換などに不備 浜松食中毒 感染元のパン工場	朝日新聞	ノロウイルス	学校給食		
167	240804	19850925	ご用心！毒キノコ 2夫婦が中毒 ドクツルタケ 肝臓委縮	神奈川新聞	ドクツルタケ	植物性自然毒	本人採取	
168	240807	20160517	肉フェス49人食中毒 江東	読売新聞	カンピロバク	加熱不足	食肉行事・福岡でも	
169	240810	20160831	鶏肉はしっかり加熱「肉フェス」でカンピロバクター食中毒	産経新聞	カンピロバク	加熱不足	食肉行事・福岡でも	
170	240813	20161101	冷凍メンチで17人食中毒か 神奈川、O157検出	読売新聞	EHEC O157	氷温メンチカツ	間違えやすい表示	
171	240816	20161102	冷凍メンチでO157中毒 神奈川で21人 沼津の会社が製造	中日新聞	EHEC O157	氷温メンチカツ	間違えやすい表示	
172	240819	20161107	米久の冷凍品でもO157 沼津・タケフーズに製造委託	中日新聞	EHEC O157	氷温メンチカツ	間違えやすい表示	
173	240822	20161111	「そうざい半製品」十分熱を 冷凍メンチ食中毒 規格基準なく	静岡新聞	EHEC O157	氷温メンチカツ	間違えやすい表示	
174	240825	20111117	原材料 O157 付着か タケフーズ冷凍メンチ 工場内二次汚染も	朝日新聞	EHEC O157	氷温メンチカツ	間違えやすい表示	
175	240828	20190214	すき家、くら寿司…相次ぐ不適切動画「バイトテロ どう止める	産経新聞		迷惑行為	従業員教育	
176	240907	19991015	大井競馬場で35人が食中毒 1人死亡	朝日新聞	S E	調理パン	自家製マヨネーズ	
177	240910	20020413	欧州の食遺品安全機関 消費者優先で公表早く	日本経済		食品安全委員会設	BSE発生	
178	241013	20010314	リステリア初検出 製品回収 2人に食中毒の疑い 根室のチーズ	北海道新聞	リステリア	ナチュラルチーズ		
179	241016	20140730	期限切れ肉 マック経営に打撃 損失、数十億円規模	読売新聞		期限切れ原材料使	信用失墜	
180	240919	20150206	マック11年ぶり赤字 218億円 「期限切れ鶏肉」響く	読売新聞		客足遠のく 赤字		

181	241922	20140903	真アジパックにフグの幼魚混入 都筑区のシーパー	神奈川新聞	フグ幼魚混入		
182	241003	19940907	感染源特定できず アオヤギ含め複雑な流通経路	読賣新聞	エルトールコ	アオヤギ	No.17の続き
183	241006	20090209	フグ販売 開店時から無届け 無資格調理は1年前から	大分合同	動物性自然毒	無許可	
184	241009	20050128	金属線混入 マカロニ回収 日本製粉	神奈川新聞	金属線	金網	
185	241012	19750919	駅弁、二人中毒死 「うちの品が……」 試食の製造元でも	読賣新聞	腸ビ、ブ菌、	不衛生	
186	241016	20070114	「安心」求める消費者 不二家事件	産経新聞		安心性感覚欠如	
187	241019	20040703	酒と間違え、客に洗剤 国分寺の居酒屋 飲んだ8人軽症	毎日新聞	中性洗剤	不注意混入	
188	241022	20020316	輸入肉、売って買い戻せば「国産」 丸紅系も鶏肉偽装	読賣新聞		原産国偽装	BSE関連偽装
189	241025	19830813	横浜の駅弁（崎陽軒）で食中毒 40人が吐き気、下痢、腹痛	神奈川新聞	病原性ブドウ	従業員から汚染	施設給排気の問題
190	241028	20190709	ゲノム編集食品食卓へ 遺伝情報ピンポイント改変	朝日新聞		ゲノム編集	あきたこまちR
191	241031	20181001	生野菜が原因？家庭も注意を モスバーガーで食中毒	産経新聞	EHEC O121	タマネギ？	中国産
192	241103	20130214	営業禁止中また食中毒 茅ヶ崎 料理店役員、容疑で逮捕	読賣新聞		営業禁止処分無視	2か月後逮捕
193	241106	20180913	回転すしチェーン食中毒 すかいらーく対応甘く 告知はHPの	産経新聞	腸炎ビブリオ	生ウニ	中国産
194	241109	20101028	転売ウナギ詰め替え販売 賞味期限切れ隠ぺいか	読賣新聞		賞味期限偽装	2年半以上
195	250101	20110308	食品に放射能基準値 厚労省 都道府県に検査指示	河北新報		放射能基準値設定	福島原発事故 東日本大震災
196	250110	20120313	50ベクレル検出の食品重点 放射能検査 厚労省指針	朝日新聞		放射能基準値改定	福島原発事故 東日本大震災
197	250113	20120417	食品の放射性物質 基準厳しく 西日本産一段と引き合い	日本経済		放射能基準値	福島原発事故 東日本大震災
198	250116	19960618	新見の集団食中毒 8小中学校300人に 感染者「O157」を検出	山陽新聞	EHEC O157	学校給食	
199	250119	20081024	カップめんに防虫剤 藤沢で女性嘔吐 横須賀でも成分検出	神奈川新聞	防虫剤	家庭内移臭	
200	250122	19970517	福岡県警 400人が不調訴え 溶連菌感染症か	朝日新聞	A群レンサ球	弁当	
201	250125	19750920	500人、おにぎり中毒 けずり節に菌繁殖	朝日新聞	S E	おにぎり	削り節汚染
202	250128	19970519	冷凍マグロ「発色」疑惑 禁止COで赤み？	読賣新聞		鮮度偽装	一酸化炭素 発色目的
203	250131	19960619	患者から「原虫」検出 感染源は飲料水か 町「生水飲むな」と	埼玉新聞	クリプトスポ	水道水	原虫
204	250203	19960622	県水に切り替えた町は困惑 町水道の混入ないはず…	埼玉新聞	クリプトスポ	水道水	原虫
205	250216	19960707	越生の集団下痢、被害拡大の原因 浄水場上流に汚水施設	埼玉新聞	クリプトスポ	水道水	原虫
206	250209	20070926	塩辛入り弁当を食べ42人が腹痛や下痢	読賣新聞	腸炎ビブリオ	いか塩辛	
207	250212	20020602	262人が食中毒 看護協会総会	毎日新聞	ウエルシュ菌	弁当	
208	250215	19980607	509 人集団赤痢 長崎総合科学大	読賣新聞	赤痢菌	飲用水（井戸水）	
209	250218	20090908	防災訓練参加者 乾パンで食中毒 中区、男女4人	神奈川新聞	油脂酸化物	乾パン	防災訓練
210	250221	20120331	牛の生レバー販売を禁止 罰則付き6月にも	朝日新聞		レバー刺し禁止	No.130, 131関連
211	250224	20020602	おにぎりから指 製造中に切断事故 コンビニ客届け出	読賣新聞		指先混入	おにぎり
212	250227	20161224	クマ肉で15人食中毒 旋毛虫検出、35年ぶり	茨城新聞	旋毛虫	ヒグマ肉	加熱不足
213	250302	19980317	昭島の中学校集団食中毒 市の初期対応遅く 原因の献立特定急ぐ	朝日新聞	SE	三色ケーキ	
214	250305	19980321	児童の400人集団食中毒 給食のケーキ原因	神奈川新聞	SE	三色ケーキ	
215	250308	20160525	フグ肝提供 経営者ら逮捕 客8人に提供	読賣新聞	フグ毒	フグ肝臓	
216	250311	20160508	おう吐、下痢症状31人に 熊本市避難所	熊本日日	黄色ブドウ球菌	おにぎり	熊本地震
217	250402	20040826	春雨禁止物質 検出は1製品のみ 知事検査ミス陳謝	信濃毎日		検査ミス	知事謝罪
218	250405	19930811	毒キノコ？で4歳児死亡 東山植物園で採取 両親も重体	中日新聞	植物性自然毒	ドクツルタケ	母親採取 母子2人死亡
219	250408	19840714	北陸高 井戸水から食中毒菌 発症者計317人	福井新聞	カンピロバクタ	地下水	配管図面誤記
220	250411	19870821	リッチな気分吹き飛んで 顔ゆがめて救急車に	朝日新聞	腸炎ビブリオ	海の幸クレープ包み	
221	250414	20020724	長野の2児童もO26	信濃毎日	EHEC O26	学校給食	感染症扱い
222	250417	20070529	学校給食でO157、2人重症 4人から検出、36人症状	読賣新聞	EHEC O157	学校給食	
223	250420	19920410	豊橋の学校給食 635人が食中毒	中日新聞	SE	学校給食	
224	250429	19941026	松戸の小学校 サルモネラ菌検出 集団食中毒であった	千葉日報	SE	ヨーグルトゼリー	学校給食
225	250502	19910109	やかんに薬物混入か 吐き気やおうと7人が入院 郡山	福島民報	亜硝酸ナトリウ	逆流	
226	250505	20020329	会食の教員ら44人 SRSV食中毒	読賣新聞	ノロウイルス・A	大あさりの紹興酒	未加熱 中国産

227	250508	20040401	小浜 ホテルで31人食中毒 4日後、団体客も同様症状	福井新聞	ノロウイルス	旅館提供食品	調理者汚染	
228	250511	20061214	中華料理店でノロウイルス 中区・30人が発症	神奈川新聞	ノロウイルス	不明(杏仁豆腐)	従事者汚染	
229	250514	20100128	弁当で127人食中毒 稲沢の工場を営業禁止に	中日新聞	サポウイルス	給食弁当	従事者汚染	
230	250517	20110901	ガスト120店営業自粛 すかいらーく 宮城など赤痢発症	毎日新聞	赤痢菌	不明(浅漬け)	食材センター	120店営業自粛
231	250520	19970706	O157患者通園の柏市立保育園 入院園児14人に	千葉日報	EHEC O157	メロン	保育園給食	
232	250523	19970708	園児家族からもO157 感染者計19人に	千葉日報	EHEC O157	メロン	保育園給食	
233	250526	19970723	O157 給食のメロンから菌 調理時に汚染か	読賣新聞	EHEC O157	メロン	保育園給食	
234	250529	20020420	すし店の客らA型肝炎感染 15人が食中毒症状	朝日新聞	A型肝炎ウイルス	にぎりずし	従事者汚染	
235	250601	20100406	稚児行列の新1年生 甘茶で症状 99人中63人	神奈川新聞	不明(植物性自然毒)	甘茶	稚児行列	
236	250604	20010831	21人がO157感染 さいたま武蔵野学院 生徒5人入院	埼玉新聞	EHEC O157	和風キムチ		
237	250607	20010908	さいたま市のO157集団感染「和風キムチ」原因か	埼玉新聞	EHEC O157	和風キムチ		
238	250610	19930629	給食で食中毒断定 感染経路なお不明	福井新聞	SE	不明	小学校給食	
239	250613	20020628	79人が食中毒症状 業者の弁当食べ腹痛、下痢 原町	福島民報	SE	炊き合わせ	昼食弁当	
240	250616	19910917	722人が食中毒か 八千代 小学校8校の児童ら	千葉日報	セレウス菌	不明	学校給食センター	
241	250619	19931102	生のオゴノリで中毒死 横浜の主婦	神奈川新聞	植物性自然毒	オゴノリ		1人死亡
242	250622	20170128	市内633人の子どもに食中毒症状 学校給食原因か	紀州新聞	ノロウイルス	刻みのり	学校給食センター	
243	250625	20170219	児童ら835人食中毒症状 立川の7校 給食原因か	産経新聞	ノロウイルス	刻みのり	小学校給食	
244	250628	20170301	刻みのりからノロ 東京の7校食中毒 大阪で加工・出荷	中国新聞	ノロウイルス	刻みのり		
245	250701	20170305	「のりからノロ」波紋 裁断業者素手で作業 立川集団食中毒	毎日新聞	ノロウイルス	刻みのり		
246	250704	20001101	O157.新たに6児童 船橋市畜産フェスタ食中毒事故	千葉日報	EHEC O157	牛の丸焼き	肉フェス	
247	250707	20090910	ステーキのどん 越谷・東松山で食中毒	埼玉新聞	EHEC O157	サイコロステーキ	4都県で発生	
248	250829	19970814	サルモネラ菌で食中毒死 病院、報告せず	山梨日日	SE	生卵(推定)	1人死亡	
249	250901	20100414	有毒魚のバラハタ 中華料理店で提供	東京新聞	動物性自然毒	バラハタ	患者無し	築地市場で販売
250	250910	20190927	旭松食品の製品 サルモネラ属菌検出 保健所が回収命	信濃毎日	SE	人參・ごぼうと里芋	の白和え	
251	250913	20140407	美里で加工の馬刺し13人腹痛 県が回収要請	福島民報	EHEC O157	馬刺し		
252	250916	20010414	千葉などのO157食中毒 滝沢ハム製品が感染源	下野新聞	EHEC O157	牛たたき ほか		
253	250919	19900916	ティラミス食中毒 製造元を営業停止	中国新聞	SE	ティラミス		
254	250922	19960405	全酪連宮城工場 水増しのパイプ遮断 生産ラインに”工作	河北新報		不正表示 牛乳		No.097関連
255	250925	19970823	キノコで6人食中毒 甲府 飲食店を営業停止	山梨日日	植物性自然毒	ドクヤマドリ		
256	251004	20061110	宍道湖産シジミから農薬 西岸部の操業自粛	山陰中央	チオベンカルブ	シジミ	ポジティブリスト	
257	251007	19960718	児童360人が食中毒症状 うち、153人が欠席	神奈川新聞	毒素原生大腸菌	学校給食		
258	251010	19960723	給食からO25 新たに1小学校から患者	神奈川新聞	毒素原生大腸菌	学校給食		
259	251013	19960613	病原大腸菌不安広がる 東城小でも集団食中毒	中国新聞	EHEC O157	学校給食		
260	251016	19960707	O157県内に上陸 旭・采女小 539人が腹痛、9人入院	上毛新聞	EHEC O157	学校給食		
261	251019	20001005	団体派遣 機動隊員O157感染 仕出し弁当が原因	河北新報	EHEC O157	仕出し弁当		
262	251022	20050715	簡易水道で75人食中毒 塩素濃度喜寿を下回る	山梨日日	カンピロバクター	桑栄水道		
263	251025	19971215	生のカキで35人食中毒 都内など生協配達分	朝日新聞	SRSV	生食用カキ		
264	251028	20050108	福山の特養6人死亡 42人、下痢や吐き気	中国新聞	ノロウイルス	感染症	7人死亡	
265	251031	20050111	職員20人も発症 年末年始 2人からウイルス	中国新聞	ノロウイルス	感染症	7人死亡	
266	251103	20020807	宇都宮病院と老人保健施設 患者ら74人食中毒症状	下野新聞	EHEC O157	給食	香味和え	9人死亡
267	251106	20020812	謎残る 病院の汚染原因 老健施設は別メニュー	下野新聞	EHEC O157	給食	香味和え	9人死亡
268	251112	19930723	患者数は39人 A型肝炎 すし店従業員から感染	千葉日報	A型肝炎ウイルス	寿司屋		
269	251115	20041022	県内11人が急性脳症 3人死亡 スギヒラタケ共通食	新潟日報	植物性自然毒	スギヒラタケ		
270	251118	20011002	野市東小で食中毒 調理実習の6年生ら23人	高知新聞	カンピロバクター	調理実習	二次汚染	
271	251121	19850423	食中毒か177人欠席 宇都宮一条中 739人が発熱、下痢	下野新聞	カンピロバクター	学校給食		
272	251124	20021230	信頼回復道半ば カキ偽装問題を振り返る 危機感が生んだ告発	河北新報		生ガキ	原産国偽装	No.113関連

273	251127	19960819	能生のカニで229人食中毒 上越 糸魚川 腸炎ビブリオ検出	新潟日報	腸炎ビブリオ	ベニズワイガニ		
274	251130	20030125	文京の児童集団下痢症状 給食が原因の食中毒	読売新聞	ノロウイルス	バターロールパン	従業員から汚染	
275	251206	20070129	357人が下痢、嘔吐 鳥取市の小中17校	日本海新聞	ノロウイルス	学校給食		
276	251209	20070131	給食原因の食中毒 県検査 ノロウイルス起因	日本海新聞	ノロウイルス	学校給食		
277	251212	19850702	寄居町 大規模な集団食中毒 下痢で千四百人欠席	埼玉新聞	カンピロバクター	学校給食	使用水	
278	251215	20140530	給食牛乳840人体調不良 県内343校に提供 下痢、腹痛訴え	千葉日報		学校給食	異味・異臭	
259	251218	19980126	富岡・下仁田集団食中毒で県 玉子巾着からサルモネラ	上毛新聞	SE	玉子巾着	仕出し弁当	
280	251221	20000115	岡山産カキで食中毒 10トンの回収命令 長野、新潟	山陽新聞	SRSV	生ガキ		
281	260201	19941006	三宅小 165人が集団下痢症 4人入院給食一時停止	奈良新聞	EHEC O157	学校給食		
282	260204	19941008	三宅小の集団下痢 給食による食中毒か 患者さらに拡大	奈良新聞	EHEC O157	学校給食		
283	260207	20151209	鳴門わかめ偽装家宅捜索 容疑で県警 県の告発を受け	徳島新聞		現残地偽装	わかめ	
284	260210	19970923	26人が食中毒 下呂の旅館	岐阜新聞	エロモナス	旅館料理		
285	260213	19980930	食中毒発症723人 東武宇都宮百貨店物産展	下野新聞	腸炎ビブリオ	弁当	推定:かに棒	
286	260216	20080520	幼稚園食中毒371人に 新潟市 製造業者立ち入り	新潟日報	ウエルシュ菌	肉ジャガ		
287	260219	19940616	遅い対応に批判の声 市内全校で発生か 生駒の集団食中毒	奈良新聞	SE	学校給食	酢の物	患者数1,529人
288	260222	19940709	中学生417人が食中毒 富山の4校 原因は給食	北日本新聞	SE	学校給食	不明	
289	260225	20011025	幼稚園児ら23人食中毒 土佐山田町	高知新聞	SE	氷菓	アイスクリン	
290	260228	20110901	赤痢感染 14人がガストで食事 東北など120店舗営業自粛	河北新報	赤痢菌	不明	推定:浅漬け	230号関連
291	260303	19960612	食中毒か集団欠席 岐阜市長森南小 2日間で134人	岐阜新聞	EHEC O157	学校給食	おかかサラダ	
292	260306	20051022	香川町の老人施設 入所者5人からO157	四国新聞	EHEC O157	不明	推定:浅漬け	感染症扱い
293	260309	20060216	県内の老人施設医O157集団感染 浅漬けが原因食品と推定	四国新聞	EHEC O157	不明	推定:浅漬け	感染症扱い
294	260312	20020821	食材O157検出されず 感染源なお不明 検査続行も特定難しく	下野新聞	EHEC O157	給食	香味和え	267号の続き
295	260315	20160902	23人が食中毒 85歳女性死亡 羽村の老人ホーム	朝日新聞	EHEC O157	給食	きゅうりのうめし	10人死亡
296	260318	20160908	市川の老人ホーム O157死者4人に	千葉日報	EHEC O157	給食	きゅうりのうめし	10人死亡
297	260321	20160917	食品殺菌 現場任せ 老人ホームでO157食中毒相次ぐ	東京新聞	EHEC O157	マニュアル改正		
298	260324	20090917	加工肉の加熱不十分 ステーキ店O157で厚労省	読売新聞	EHEC O157	角切りステーキ		110号関連
299	260327	20070905	危ないニセクロハツ 毒キノコ67歳死亡 山歩きで採取	朝日新聞	植物性自然毒	ニセクロハツ		1人死亡
300	260403	19930624	給食で1527人食中毒 土岐市の16校	岐阜新聞	不明	学校給食		SRSV
301	260406	20110129	すし店で食中毒 客14人が入院	千葉日報	A型肝炎ウイル	回転寿司		
302	260409	20021109	県東部で110人以上食中毒 魚津の仕出し弁当店	北日本新聞	ウエルシュ菌	ハヤシチュー		
303	260501	19991008	ポットに亜ヒ酸 鹿児島県の設計会社 社員5人が吐き気	佐賀新聞	亜ヒ酸	ポットのお湯		非食中毒扱い
304	260504	19970604	金橋小で460人食中毒 給食の鶏肉が原因か 檀原	奈良新聞	カンピロバクター	学校給食		
305	260507	19980318	長崎総科学大集団赤痢 二次感染懸念の声も	長崎新聞	赤痢菌	使用水	井戸水	208号と同一事例
306	260510	20080426	「なだ万」福岡店食中毒 23人発症、10人から赤痢菌	西日本新聞	赤痢菌	会席料理		ベトナム産イカ
307	260513	19860605	社員食堂で食中毒 107人ほとんどが入院 昼のチャーハン	読売新聞	腸炎ビブリオ	かにチャーハン		
308	260516	19880717	お盆料理で食中毒 152人に症状37人入院	佐賀新聞	病原大腸菌	ごどうふ(笹雪豆腐)		
309	260519	19921101	鹿児島市の食中毒 とり刺し原因60人に	南日本新聞	サルモネラ9群	鶏肉の刺身		
310	260522	20170429	高松で水道水に海水混入「塩辛い」と通報相次ぐ	四国新聞	(海水)	ス導水		
311	260525	20080422	賞味期限切れためんで皿うどん 高校生ら64人食中毒	長崎新聞	油脂の変敗	揚げ皿うどん麺		
312	260528	20200709	やかん付着の銅で高齢者13人食中毒 臼杵市の施設	大分合同新	銅	イオンドリンク	ステンレス製やかん	
313	260531	20020629	福岡市の保育園 O157感染82人に 園児7人が入院	西日本新聞	EHEC O157	キュウリの浅漬け	幼稚園給食	
314	260603	20090415	21人が食中毒 南魚沼のホテル	新潟日報	EHEC O157	不明	昼食弁当	
315	260606	19900819	食中毒の原因は牛乳 乳業協組を営業停止に 福江保健所	長崎新聞	セレウス菌	牛乳		
316	260609	19990402	給食の牛乳O157を検出 小学男児が感染 和歌山	神奈川新聞	EHEC O157	牛乳		感染症扱い
317	260612	19990406	「淡路島牛乳」に洗浄液 先月末出荷の10万本	神戸新聞	異味(消毒臭)	牛乳		
318	260615	20000709	横浜市 備蓄乾パン極秘回収 24万食保存状態悪く異臭	神奈川新聞	異臭	乾パン		

